265

[A]

CONTRA RETIARIVM FERVLA

1480

Martialis in epistolari quadam praefatione: *Denique videas, an te delectet contra
retiarium ferula*, id est ‘an id faciendum tibi putes, quod nemo non damnet atque
exhibet’. Domitius Calderinus interpres admonet subesse prouerbum dici solitu-
m in eos, qui infirmo praesidio contra maxime instructum pugnarent. Quan-
270 quam idem paulo post alio delabitur, nempe huc: gladiatores olim, si minus pla-
cuissent, ferula caesos eiici solere. Huic finitimum est illud Gellianum libro
Noctium primo, capite ii.: *An non contra istum baculum moueas? Heus homo, quid
mecum tibi?* Itaque *ferulam* aut *baculum mouere contra quempiam* est refragari et
insolentius repellere sententiam. Est autem ferula ligni genus, quo quondam
275 pueri caedebantur atque item milites, si quid contra disciplinam facere videren-
tur. Opinor idem factitare solere in ludis gladiatoriiis huiusmodi certaminibus
praefectos.

[A]

MVLIER IMPERATOR ET MVLIER MILES

1481

Γυνή στρατηγεῖ καὶ γυνή στρατεύεται, id est
280 *Et foemina dux est, foemina aequae miles est,*

[B] senarius est prouerbialis, [A] quoties totum negocium ignauis commissum
est, cumque et ii, qui praesunt, et ii, qui parent, pariter sunt formidolosi. [G]
Apud Athenaeum libro tertio citatur Alexis in fabula, cui titulus Γυναικοστρατία.
[A] Natura foeminam in hoc finxit, non vt imperet, sed vt pareat, vel Graeco ver-
285 siculo teste:

Γυναικὶ δ' ἄρχειν οὐ δίδωσιν ἡ φύσις, id est
Natura non dedit imperare foeminis.

[B] Etenim quod in homine ratio et affectus, id in vita vir et mulier ac iuxta
Moysen Demiurgus ille foeminam viro subiecit. [A] Tametsi Plato non omnino

290 arcet mulierum genus ab administranda repub., si qua modo reperitur idonea.
[G] Tacite videtur huc alluisse Aeschines contra Timarchum: Κατιδὼν γὰρ οὐκίαν

260 Phraeum D–I: Phaereum A–C.

270 delabitur A B: dilabitur C–I.

273 est ... et B–I: et refragari est A.

276 facitäre B–I: factitari A.

280 Et ... miles est χ G–I: Mulier imperator
est et mulier miles A, Et agmen mulier ducit

atque ducitur B–E, Mulier et agmen ducit
atque ducitur F.

283 Apud ... Γυναικουστρατία G–I, add. χ.

291–294 Tacite ... excors G–I, signum inclu-
dendi hic in χ, cf. Michelini Tocci, p. 70 sq. (et
fig. 19).

255 Zenodoto Zenob. 2, 69 = Ald. coll. 57–58.

1479

257 Τραγικὸς βασιλεύς Plut. Gal. 1, 7; siehe
unten, ll. 260–261 und n.ll.

259 Gallico proverbio Suringar 30. Suringar
zitiert *Dictionnaire portatif des proverbes
français*, Utrecht 1751, p. 345: “c’est un Roi en
peinture, un Roi des cartes”, und Tappius, p.
109: “quod Galli nec non et Westphali
vocant regem chartarum, König im karten
spiel, qui titulo verius, quam opibus, rex est.
Profertur integre ad hunc modum: *Er ist der
könig im karten spiel*”. ‘Roy de cartes’
bedeutet jedoch in E. Huguet, *Dictionnaire
de la langue française du seizième siècle*, vol.
II, Paris 1932, p. 112, an allen dort genannten
Stellen ‘ein absoluter Herrscher’. Er scheint
zwischen diesen zwei Bedeutungen zu
schwanken. Vergleiche auch *Adag.* 3593 (Bos
in quadra argentea), *ASD* II, 8, p. 70, ll.
127–128: “Quod Galli vocant regem char-
tarum”.